2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

  对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 40,000 元的租赁，本公司选择不确认使用权资

产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

  本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁确认为融资租赁，除以之

外的均为经营租赁。

  （1）经营租赁会计处理

  经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确认

基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发生时计入租金收入。

  （2）融资租赁会计处理

  在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期

间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年发布了《关于印发

〈企业会计准则解释第 16 号〉的通

知》，规定对于不是企业合并、交易

发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的单项交易包括承租人在租赁期开始

日初始确认租赁负债并计入使用权资

产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相

关资产成本的交易等，不适用豁免初

始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定，应当在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。本公司于 2023 年 1月 1日

起执行该规定，对首次执行日租赁负

债和使用权资产产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异对比较报表

及累积影响数进行了追溯调整。

合并资产负债表中受影响的报表项目

名称：递延所得税资产、递延所得税

负债、未分配利润、少数股东权益

母公司资产负债表中受影响的报表项

目名称：递延所得税资产、递延所得

税负债、未分配利润

   单位：元

江西万年青水泥股份有限公司 2023 年年度报告全文

115

合并资产负债表项目
变更前 2022 年
12 月 31 日余额

变更后 2023 年
1 月 1 日余额

影响数

资产：

递延所得税资产 271,817,326.15 303,942,346.39 32,125,020.24

负债：

递延所得税负债 44,348,482.65 75,961,144.97 31,612,662.32

股东权益：

盈余公积

未分配利润 5,533,684,310.27 5,534,120,812.86 436,502.59

少数股东权益 3,513,839,450.15 3,513,915,305.48 75,855.33

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年
12 月 31 日余额

变更后 2023 年
1 月 1 日余额

影响数

资产：

递延所得税资产 117,063,121.12 120,468,828.79 3,405,707.67

负债：

递延所得税负债 6,141,986.72 9,244,021.51 3,102,034.79

股东权益：

盈余公积

未分配利润 2,539,073,927.26 2,539,377,600.14 303,672.88

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或者提供加工、运输服务、

修理修配劳务的增值额
3%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额 1%、3%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 按实际缴纳的流转税额 3%

江西万年青水泥股份有限公司 2023 年年度报告全文

116

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

江西瑞金万年青水泥有限责任公司 15%

江西赣州南方万年青水泥有限公司 15%

江西于都南方万年青水泥有限公司 15%

崇义祥和万年青商砼有限公司 15%

江西万年青工程有限公司 15%

2、税收优惠

  （1）本公司子公司江西瑞金万年青水泥有限责任公司、江西赣州南方万年青水泥有限公司、江西于都南方万年青水

泥有限公司、崇义祥和万年青商砼有限公司根据财政部、税务总局、国家发展改革委《关于延续西部大开发企业所得税

政策的公告》，自 2021 年至 2030 年减按 15%的税率征收企业所得税。